



HOTĂRÂREA NR.123

**privind completarea Anexei 3.1 la Contractul de delegare a gestiunii
serviciului de transport public local, efectuat cu autobuze și microbuze în
Municipiul Râmnicu Vâlcea nr.49043/27.12.2018**

Consiliul Local al municipiului Râmnicu Vâlcea, întrunit în ședință ordinară la data de 30 aprilie 2024, la care participă 18 consilieri din cei 23 în funcție;

Luând în discuție Referatul de aprobare nr.17492 din 22.04.2024, al cărui semnatar este Primarul municipiului, prin care se propune inițierea unui proiect de hotărâre privind completarea Listei bunurilor de retur - Anexa 3.1 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local, efectuat cu autobuze și microbuze în Municipiul Râmnicu Vâlcea nr. 49043/27.12.2018 cu modernizările și dotările realizate în cadrul proiectului "Alinierea parcului SC ETA SA la cerințele dezvoltării durabile", în valoare totală de 33.346.664,56 lei;

Văzând Raportul nr.17749 din data de 24.04.2024, întocmit de Direcția Dezvoltare Locală, precum și avizele comisiilor de specialitate nr.1, pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor și nr.3, pentru servicii publice și comerț, întreprinderi mici și mijlocii, administrarea domeniului public și privat, agricultură;

Ținând seama de faptul că în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 4: Sprijinirea dezvoltării urbane durabile, Prioritatea de investiții 4e: Promovarea unor strategii cu emisii scăzute de dioxid de carbon pentru toate tipurile de teritorii, în special pentru zonele urbane, inclusiv promovarea mobilității urbane multimodale durabile și a măsurilor de adaptare relevante pentru atenuare, Obiectiv Specific 4.1 : Reducerea emisiilor de carbon în municipiile reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabilă, a fost finanțat proiectul "Alinierea parcului SC ETA SA la cerințele dezvoltării durabile", iar în cadrul acestui proiect au fost achiziționate un număr de 28 autobuze cu combustibil alternativ CNG, marca Otokar, puse la dispoziția operatorului serviciului de transport public local, efectuat cu autobuze și microbuze în Municipiul Râmnicu Vâlcea - societatea ETA SA, prin Hotărârile Consiliului Local nr.315/21.10.2022 și nr.388/23.12.2022; de asemenea, în baza Autorizațiilor de construire nr.216/9272/06.03.2020 și nr.643/26952/24.06.2022, s-a realizat modernizarea autobazei, inclusiv dotarea cu o stație de alimentare cu combustibili alternativi, lucrările de construire la acest obiectiv de investiții fiind finalizate la data de 01.09.2023 conform Procesului - verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 358/01.09.2023;

În temeiul prevederilor Legii nr.92/2007, a serviciilor de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare și ale Legii nr.51/2006 a serviciilor de utilități publice, cu completările și modificările ulterioare;

În baza art.129, alin.(2), lit.d) coroborat cu alin.(7), lit.n), art.139, alin.(3) și art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Întrunind 18 voturi "pentru", 0 voturi "împotrivă" și 0 abțineri,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Se aprobă completarea Listei bunurilor de retur - Anexa 3.1 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local, efectuat cu autobuze și microbuze în Municipiul Râmnicu Vâlcea nr. 49043/27.12.2018 cu modernizările și dotările realizate în

cadrul proiectului "Alinierea parcului SC ETA SA la cerințele dezvoltării durabile", în valoare totală de 33.346.664,56 lei, identificate în anexele nr.1 și nr.2 la prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Societatea ETA SA, în calitate de administrator al bunurilor puse la dispoziție conform art.1 va efectua urmărirea comportării în timp a obiectivului de investiții "Alinierea parcului SC ETA SA la cerințele dezvoltării durabile", conform cărții tehnice a construcției, potrivit prevederilor Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, republicată.

(2) Societatea ETA SA va actualiza informațiile tehnice din Cartea Funciară nr. 55160 a autobazei ETA din strada Depozitelor nr.1.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția Dezvoltare Locală și societatea ETA S.A.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică în copie:

- Instituției Prefectului-județul Vâlcea;
- Primarului municipiului;
- Direcției Economico-Financiară;
- Direcției Dezvoltare Locală;
- Societății ETA SA.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Fănel LEȚU



CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL,
jurist Ion DIDOIU

Râmnicu Vâlcea, 30 aprilie 2024

Bunuri de natura mijloacelor fixe realizate în cadrul obiectivului de investiții

ALINIAREA PARCULUI ETA LA CERINȚELE DEZVOLTĂRII DURABILE

SMIS 128142



Număr de inventar	Denumire clădire în cadrul proiectului	Valoare de inventar (în lei)
Modernizare la DP04838	Corp C1 - Clădire casierie - lucrări	248.854,42
	Corp C1 - Clădire casierie - Echipamente :	
10421	Centrala detectie si semnalizare la incendiu corp C1 ETA	2.713,20
Modernizare la DP04841	Corp C2 - Hală reparații și revizii auto - lucrări	10.614.297,04
	Corp C2 - Echipamente Hala reparații și revizii auto :	
10422	UPS 80 KVA corp C2 ETA	65.688,00
10433	Centrala detectie si avertizare la incendiu corp C2 ETA	3.992,45
10423	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10424	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10425	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10426	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10427	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10428	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10429	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10430	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10431	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10432	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10434	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10435	Aeroterma cu functionare pe apa calda si racita corp C2 ETA	5.813,88
10436	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	8.726,10
10437	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	8.726,10
10438	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	8.726,10
10439	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	8.726,10
10440	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	8.726,10
10441	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	8.726,10
10442	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10443	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10444	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10445	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10446	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10447	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10448	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10449	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10451	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10452	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10453	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10454	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10455	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10456	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14

10457	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10458	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10459	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10460	Perdea de aer cald cu baterie de incalzire pe apa corp C2 ETA	10.908,14
10461	Exhaustor mobil pentru gaze de esapament corp C2 ETA	10.234,00
10462	Exhaustor mobil pentru gaze de esapament corp C2 ETA	10.234,00
10463	Exhaustor mobil pentru gaze de esapament corp C2 ETA	10.234,00
10464	Exhaustor mobil pentru gaze de esapament corp C2 ETA	10.234,00
10465	Exhaustor mobil pentru gaze de esapament corp C2 ETA	10.234,00
10466	Aparat reglat directii autobuze	68.573,75
10467	Tester de diagnoza	28.089,95
10468	Aparat de incarcare AC cu kit de spalare instalatie	35.884,45
10469	Cric de canal pentru autobuze	24.888,85
10470	Presa hidraulica	31.029,25
10471	Set recuperare ulei uzat prin absorbtie si cadere libera	4.879,00
10472	Monodisc profesional pentru curatarea pardoseli hale	22.848,00
10473	Dulap descule mobil profesional	19.575,50
10474	Compresor cu surub, uscator, rezervor 1000L	38.978,45
10475	Robot cu redresor auto si tester baterii	13.667,15
10476	Aparat de sudura prin procedeu TIG	9.353,40
10477	Masina montat/demontat anvelope	102.143,65
10478	Banc de lucru mobil pentru electricieni	3.088,05
10479	Banc de lucru	3.088,05
10480	Simulator incarcare pe axa 5 to	7.988,47
	<i>Corp C2 - Echipamente Statie de verificari tehnice finale :</i>	
10481	Stand frane	205.227,40
10482	Detector de jocuri	51.051,00
10483	Sistem modular pentru analiza emisiilor de gaze	28.036,40
	<i>Corp C2 - Dotări interioare Hala reparații și revizii auto :</i>	
10485	Mobilier de bucatarie ETA	8.877,40
10487	Vestiar 3.8x0.3x2.0 ETA	3.403,40
Modernizare la DP04888	Clădire PT 10 (Centrală Termică ETA) - parte din Corp C3	574.889,29
Modernizare la DP04936	Spațiu cu altă destinație - clădire PT 10 (Centrală Termică ETA) - parte din Corp C3	545.519,35
Modernizare la DP04843	Corp C4 - Spălătorie auto și stație de verificări tehnice finale - lucrări	1.522.150,81
	<i>Corp C4 - Echipamente - Stație spălare :</i>	
10417	INSTALATIE AUTOMATA DE SPALAT AUTOBUZE - ETA	388.696,84
10418	SISTEM COMPLET DE RECICLARE APA UZATA - ETA	93.694,65
10419	SISTEM OSMOZA INVERSA - ETA	42.717,43
10420	SISTEM DEDURIZARE APA - ETA	5.569,20
10484	AEROTERMA CU FUNCTIONARE PE APA CALDA SI APA RACITA - ETA	2.706,06
10486	EXHAUSTOR MOBIL PT GAZE DE ESAPAMENT - ETA	10.234,00
10491	Stație gaz natural comprimat (echipament)	3.504.797,59
DP45757	Împrejmuiri și porți	549.148,78
Modernizare la DP04844	Accese carosabile și parări	3.710.856,67

DP45758	Copertină parcare	4.787.070,73
Modernizare la DP04837	Teren aferent Bazei auto ETA - Spații verzi	396.653,55
Modernizare la DP02046	Rețele termice în incinta Bazei Auto ETA	489.830,97
DP45759	Rețele electrice în incinta Bazei Auto ETA	625.433,50
10492	Grup electrogen de intervenție fix tip 400 kVA trifazat	190.697,50
DP45761	Rețele de alimentare cu apă și canalizare, inclusiv canalizare pluvială în incinta Bazei Auto ETA	1.126.456,86
10493	Instalație hidranți Corp C2	60.622,21
10494	Sistem fotovoltaic	1.321.799,51
10496	Instalație antiefracție	262.902,16
10497	Instalație televiziune comercială	56.924,27
10498	Instalație voce- date	296.073,94
10499	Instalație supraveghere video	584.845,28
	TOTAL MIJLOACE FIXE	33.166.147,51



Președinte de ședință,

Secretar general,

Bunuri de natura obiectelor de inventar achiziționate în cadrul obiectivului de investiții
ALINIAREA PARCULUI ETA LA CERINȚELE DEZVOLTĂRII DURABILE - SMIS 128142

COD_MAT	DENUMIRE	UM	Cantitate	Preț/UM	Valoare de inventar totală
bancu02	Bancuta vestiar	Buc	8,00	499,80	3.998,40
Birou25	BIROU	Buc	1,00	1.237,60	1.237,60
CANAPEA02	CANAPEA	Buc	1,00	1.737,40	1.737,40
CUIER05	CUIER	Buc	4,00	737,80	2.951,20
dispoz02	Dispozitiv regrovat anvelope	Buc	1,00	1.331,61	1.331,61
distrib01	Distribuitoare pneumatic de vaselina	Buc	1,00	1.591,03	1.591,03
dul01	DULAP TIP BIBLIOTECA 0.85X0.4X2.1	Buc	5,00	609,28	3.046,40
DUL02	DULAP TIP BIBLIOTECA 1.2X0.4X2.1	Buc	9,00	764,64	6.881,76
DUL03	DULAP TIP BIBLIOTECA 0.45X0.35X1.8	Buc	1,00	577,15	577,15
DUL04	DULAP TIP BIBLIOTECA 0.5X0.35X1.8	Buc	2,00	609,28	1.218,56
DUL05	DULAP TIP BIBLIOTECA 0.7X0.35X1.8	Buc	4,00	680,68	2.722,72
DUL06	DULAP TIP BIBLIOTECA 0.45X0.35X1.8	Buc	4,00	760,75	3.043,00
DULAP44	DULAP TIP BIBLIOTECA 1.0X0.3X2.1	Buc	1,00	487,90	487,90
DULAP45	Dulap tip biblioteca 1.05x0.24x2.1	Buc	1,00	493,85	493,85
dulap46	Dulap tip biblioteca 1.05x0.4x2.1	Buc	1,00	553,35	553,35
dulap47	Dulap tip biblioteca 1.11x0.3x2.1	Buc	1,00	571,20	571,20
dulap48	Dulap tip biblioteca 1.12x0.4x2.1	Buc	1,00	623,56	623,56
dulap49	Dulap tip biblioteca 2.75x0.24x2.1	Buc	1,00	767,55	767,55
dulap50	Dulap tip biblioteca 1.15x0.4x2.1	Buc	2,00	612,85	1.225,70
dulap51	Dulap tip biblioteca 1.67x0.25x2.1	Buc	2,00	687,82	1.375,64
dulap52	Dulap tip biblioteca 2x0.4x2.1	Buc	2,00	937,72	1.875,44
dulap55	Dulap tip biblioteca 2.69x0.35x1.8	Buc	5,00	1.004,36	5.021,80
dulap56	Dulap tip biblioteca 0.7x0.35x1.8	Buc	6,00	549,78	3.298,68
dulap57	Dulap tip biblioteca 0.6x0.35x1.8	Buc	46,00	421,26	19.377,96
FOTOL	FOTOLIU	Buc	1,00	968,86	968,86
JALUZELE07	JALUZELE INTERIOR	Buc	62,00	220,72	13.684,64
Masa25	Masa retractabila	Buc	1,00	1.475,60	1.475,60
MASUT01	MASUTA DE CAFEA	Buc	1,00	612,85	612,85
plasma	PLASMA TV	Buc	4,00	2.356,20	9.424,80
SCAU01	Scaun fotoliu	Buc	1,00	1.005,55	1.005,55
scaun14	SCAUN	Buc	1,00	406,98	406,98
scaun17	SCAUN	Buc	8,00	565,25	4.522,00
set bir01	Set birou si scaun 2x0.6x0.75	Buc	20,00	1.725,50	34.510,00
SET37	SET BIROU INDIVIDUAL SI SCAUN 1.5X2.05X1.15	Buc	1,00	1.799,28	1.799,28
setbir	Set birou individual si scaun 1.5x2.05x1.15	Buc	1,00	1.799,28	1.799,28
setbir02	Set birou individual si scaun 2.21x0.6x0.75	Buc	1,00	2.196,74	2.196,74
setbir03	SET BIROU INDIVIDUAL SI SCAUN 1.84X0.6X0.75	Buc	2,00	1.737,40	3.474,80
setbir05	SET BIROU INDIVIDUAL SI SCAUN 2.06X0.6X1.15	Buc	5,00	1.856,40	9.282,00
setbiro04	SET BIROU INDIVIDUAL SI SCAUN 1.84X0.6X0.75	Buc	2,00	1.642,20	3.284,40
setbirou	Set Birou	Buc	5,00	1.725,50	8.627,50
vest02	VESTIAR 0.3X0.3X2.0	Buc	1,00	339,15	339,15
VEST03	Vestiar 0.7x0.5x2.0	Buc	1,00	578,34	578,34
vest04	Vestiar 0.8x0.45x2.0	Buc	2,00	644,98	1.289,96
vest05	Vestiar 1.25x0.3x2.0	Buc	2,00	1.154,30	2.308,60
vest06	Vestiar 1.5x0.3x2.0	Buc	1,00	1.487,50	1.487,50
vest07	Vestiar 2.5x0.3x2.0	Buc	1,00	2.356,20	2.356,20
vesti05	VESTIAR 0.8X0.45X2	Buc	12,00	578,34	6.940,08
VESTI07	Vestiar 0.78x0.3x2.0	Buc	1,00	490,28	490,28
VESTIAR	VESTIAR	Buc	1,00	1.642,20	1.642,20
TOTAL obiecte de inventar					180.517,05

Presedinte de sedinta,

Secretar general,